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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá v současné době stále ještě nepříliš jasným

pojetím funkce zástupce ředitele v základní škole. Zjišťuje, jaké kompetence

jsou na tyto pracovníky delegovány, zda rozsah jejich činnosti ovlivňuje velikost

školy a případný počet zástupců. Na vybraném vzorku základních škol z celé

České republiky byla zkoumána a následně popsána současná praxe

v základních oblastech řízení školy.

Předkládaná práce byla zpracována s využitím dostupné odborné literatury a

volně přístupných internetových zdrojů vztahujících se k dané problematice.

Vychází z obecně platných právních norem a specifických zákonů upravujících

oblast školství.

Kvantitativní výzkum byl realizován dotazníkovou formou v internetovém

prostředí. Byl zaměřen na zjišťování rozsahu kompetencí zástupců ředitele

v základních oblastech řízení školy a na zjišťování konkrétních činností

obsažených v pracovní náplni. Oslovenými respondenty byli zástupci ředitele

základní školy. Byly zkoumány také jejich názory na možné vymezení a právní

zakotvení této pracovní pozice a zastoupení studujících a absolventů studia

v oboru managementu.

V realizované analýze výzkumného šetření byly vyhodnoceny a popsány

výsledky zjištěné v dotazníkovém šetření. Na jejich podkladě byl sestaven

obecný model dílčích kompetencí delegovaných na zástupce ředitele základní

školy v tradičním pojetí funkce.

Klíčová slova: management školy, kompetence, pracovní náplň, respondent,

ředitel školy, základní škola, zástupce ředitele
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Abstract:

A thesis deals with still not very clear conception of the deputy headmaster of

the primary school. It determines which competences are delegated to these

workers , and whether the scope of their activities affects the size of the school

and any number of deputy headmasters . The selected sample of primary schools

in the Czech Republic were studied and then the current practice was described

in the key areas of the school management.

The present thesis has been completed using available literature a freely

accessible Internet resources relating to the topic . Based on generally accepted

legal norms and specific laws governing the area of education.

A quantitative research was conducted in the form of a questionnaire in the

online environment . It was aimed at determining the scope of competences of

the deputy headmasters in the key areas of school management and identifying

specific actions contained in the job description . Addressed respondents were

the deputy headmasters of the school head . Their views on the possible

definition of a legal base of this job and the number of students and graduates of

the shool management were also examined.

In the thesis there were analyzed and described the results of the survey . A

general model consisting of partial competences delegated to the deputy

headmaster of the primary school in the traditional concept of the function was

determined on these results.

Keywords: school management, competencies, job description, respondent,

headmaster, primary school, deputy headmaster
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 1. Úvod

Po listopadové revoluci v roce 1989 dochází v celém našem školství k velmi

výrazným změnám. Ruší se odvětvové řízení školství a ukládá se obcím, jako

zřizovatelům základních škol, povinnost přetvořit je na právní subjekty.

Společně s přijetím dalších navazujících právních norem je dokončena proměna

systému regionálního školství do současné podoby.

Nejvíce se však všechny uvedené změny dotýkají řídících pracovníků na

školách. Vedoucí pracovníci škol – kromě odpovědnosti za formální i obsahovou

stránku výuky a dosažení výsledků stanovených celostátními požadavky -

přejímají rozsáhlé kompetence i v dalších oblastech činnosti škol.
1

Řídícím pracovníkem a statutárním zástupcem je vždy a v každé škole ředitel.

Z pozice své funkce řeší problémy zásadního charakteru a má nezastupitelnou

odpovědnost v oblasti správního řízení. Často se ale opomíjí důležitost funkce

zástupce ředitele. Ten připravuje řediteli důležité podklady, je v neustálém styku

s pedagogickými pracovníky a má přehled o každodenním průběhu i organizaci

vzdělávacího procesu. Nezanedbatelná je úloha zástupce ředitele při kontrolní

činnosti, motivaci pracovníků nebo operativním řešení problémů.

Svého zástupce jmenuje ředitel školy, který zároveň určuje jeho kompetence,

pravomoc, odpovědnost i celkovou náplň práce. Vychází především ze své

představy (vize) a konkrétních potřeb školy. Pozice zástupce ředitele školy není

legislativně příliš specifikována, ani v odborné literatuře dostatečně popsána.

V důsledku současných změn v regionálním školství přestává již v některých

školách být pravidlem tradiční dělení na zástupce pro první a druhý stupeň.

1
BACÍK, F., KOTÁSEK, J., KALOUS J.,: Příprava řídících pracovníků ve školství, 1997, s. 7
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Zástupce pro duši dítěte, zástupce a výchovný poradce nebo zástupce a ICT

koordinátor, je jen malým příkladem z neomezeného množství moderních

variant této funkce.

Vymezení současného pojetí funkce zástupce ředitele jako řídícího pracovníka

v dnešní škole vyžaduje blíže se zabývat jeho činností. Jaké jsou jeho

kompetence, co tvoří náplň jeho práce, jaké úkoly jsou na něj delegovány, do

jaké míry ovlivňuje rozsah jeho činnosti velikost školy nebo případný počet

zástupců. Proto je cílem této práce zjistit, jakými kompetencemi ZŘ

základních škol disponují a ověřit, zda se kompetence mění v závislosti na

daných podmínkách.

Práce se zabývá pojetím funkce zástupce ředitele, vymezením jeho pozice

v rámci legislativy a managementu školy, jeho kompetencemi a činnostmi. Ve

vybraném vzorku základních škol byl zjišťován rozsah kompetencí zástupců

ředitele v základních oblastech řízení školy a konkrétní činnosti obsažené

v pracovní náplni. Na základě výsledků realizovaného dotazníkového šetření byl

sestaven obecný model dílčích kompetencí delegovaných na zástupce ředitele

základní školy v tradičním pojetí funkce.

Nesnadné a neadekvátní by bylo porovnávat kompetence zástupců ředitele,

jejichž činnost je specifikována odlišně (zástupce pro duši dítěte, ekonom)

s činností zástupců podle dlouhodobě zavedeného tradičního modelu. Pro

potřeby této práce je zástupce ředitele školy chápán jako vedoucí pedagogický

pracovník, kterému ředitel v organizačním řádu a pracovní náplni předává určité

kompetence k řízení školy a podřízených zaměstnanců.
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 2. Management

2. 1. Vymezení pojmu management

“Ve světové i české manažerské literatuře posledního desetiletí lze snadno

nalézt desítky definic pojmu „management“a jejich odlišných interpretací.

Neexistuje tudíž jednoznačné a všeobecně platné chápání tohoto pojmu.“
2
Slovo

management se odvozuje z anglického výrazu "to manage" s významem řídit,

vést, spravovat, ovládat. V našem prostředí se běžně používá termín řízení, který

ale plně nevystihuje význam pojmu management.

Management můžeme charakterizovat jako souhrn všech činností, které je

třeba udělat, pro zabezpečení správného fungování organizace. Jako proces

systematického plánování, organizování, vedení lidí a kontroly vedoucí k

dosažení požadovaných cílů.

„Označuje nejen funkci, ale také lidi, kteří ji vykonávají. Označuje nejen

sociální postavení a jeho stupeň, ale také odbornou disciplínu a obor studia‘‘
3

Pojem management je poměrně široký, dá se různě interpretovat a chápat.

Zahrnuje tři významy:

specifickou aktivitu - označení funkce ve smyslu řízení organizace a vedení

pracovníků za účelem dosažení určitého cíle, dosažení úspěšnosti a prosperity v

organizaci

řídící pracovníky – označení funkce a zároveň i skupiny lidí – vedoucích

pracovníků a vykonavatelů managementu, kteří tyto funkce zastávají

vědní disciplínu – vědu zahrnující teoretická východiska, pravidla i konkrétní

doporučení, která se díky neustále vznikajícím novým podnětům z praxe stále

vyvíjí a mění

2 VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O.,: Moderní management v teorii a praxi, 2009, s. 11
3

VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O.,: Moderní management v teorii a praxi, 2009, s. 11
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 Díky širokému spektru možností vymezení termínu „management“, je třeba

upřesnit využití tohoto pojmu v rámci předkládané diplomové práce. Vzhledem

k tomu, že se práce zabývá činností zástupce ředitele, jako vedoucího

pracovníka, bude termín používán ve smyslu řídící pracovníci.

2. 2. Manažer

Manažerem se v současné době rozumí vedoucí pracovník, který na základě

zvolení, jmenování, pověření, zmocnění nebo ustanovení aktivně realizuje řídící

činnosti. Zodpovídá za chod svěřené organizace nebo její části a je pro

uskutečňování požadovaných řídících činností vybaven potřebnými

kompetencemi. Jeho činnost je činností specializovanou s rozhodujícím vlivem


[…]


ZŘ pro celou školu 50% respondentů uvádí kladnou odpověď (12.)

ZŘ pro 1. stupeň 57,14% respondentů uvádí kladnou odpověď (11.)

ZŘ pro 2. stupeň 62,50% respondentů uvádí kladnou odpověď (10.)

ZŘ s jinou obl. působ. 37,50% respondentů uvádí kladnou odpověď (12.)

Zjištěné výsledky – počet ZŘ ve škole

V závorce je uvedeno celkové pořadí činnosti v dané kategorii.

1. zastupování ŘŠ v době jeho nepřítomnosti

Školy celkem 95,18% respondentů uvádí kladnou odpověď (1.)

Školy s 1 ZŘ 100% respondentů uvádí kladnou odpověď (1.)

Školy se 2 ZŘ 93,33% respondentů uvádí kladnou odpověď (2.)

Školy s více ZŘ 50% respondentů uvádí kladnou odpověď 8. – 11.)

2. řízení a kontrola výchovně vzdělávací činnosti pedagogických pracovníků

Školy celkem 92,77% respondentů uvádí kladnou odpověď (2.)

Školy s 1 ZŘ 89,80% respondentů uvádí kladnou odpověď (4.)

Školy se 2 ZŘ 96,67% respondentů uvádí kladnou odpověď (1.)

Školy s více ZŘ 100% respondentů uvádí kladnou odpověď (1. – 5.)
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3. sestavování a kontrola dodržování rozvrhu výuky a dozorů a zajišťování

suplování

Školy celkem 91,57% respondentů uvádí kladnou odpověď (3.)

Školy s 1 ZŘ 95,92% respondentů uvádí kladnou odpověď (2.)

Školy se 2 ZŘ 83,33% respondentů uvádí kladnou odpověď (3. – 5.)

Školy s více ZŘ 100% respondentů uvádí kladnou odpověď (1. – 5.)

4. zabezpečování personálního a bezpečnostního zajištění školních akcí

Školy celkem 87,95% respondentů uvádí kladnou odpověď (4.)

Školy s 1 ZŘ 89,80% respondentů uvádí kladnou odpověď (3.)

Školy se 2 ZŘ 83,33% respondentů uvádí kladnou odpověď (3. – 5.)

Školy s více ZŘ 100% respondentů uvádí kladnou odpověď (1. – 5.)

5. vedení přehledů přesčasové práce, výkazů proměnlivých složek platů a

sledování absence pedagogických pracovníků

Školy celkem 84,34% respondentů uvádí kladnou odpověď (5.)

Školy s 1 ZŘ 87,76% respondentů uvádí kladnou odpověď (5.)

Školy se 2 ZŘ 80% respondentů uvádí kladnou odpověď (6. – 7.)

Školy s více ZŘ 75% respondentů uvádí kladnou odpověď (6. – 7.)

6. spolupráce se zákonnými zástupci žáků, zřizovatelem a dalšími orgány

Školy celkem 73,49% respondentů uvádí kladnou odpověď (6.)

Školy s 1 ZŘ 67,35% respondentů uvádí kladnou odpověď (7.)

Školy se 2 ZŘ 80% respondentů uvádí kladnou odpověď (6. – 7.)

Školy s více ZŘ 100% respondentů uvádí kladnou odpověď 1. – 5.)

7. řízení a kontrola zájmové činnosti školy

Školy celkem 67,47% respondentů uvádí kladnou odpověď (7. - 9.)

Školy s 1 ZŘ 69,39% respondentů uvádí kladnou odpověď (6.)

Školy se 2 ZŘ 66,67% respondentů uvádí kladnou odpověď (10. -11.)

Školy s více ZŘ 50% respondentů uvádí kladnou odpověď (8. – 11.)
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8. sestavování statistických výkazů a hlášení

Školy celkem 67,47% respondentů uvádí kladnou odpověď (7. – 9.)

Školy s 1 ZŘ 59,18% respondentů uvádí kladnou odpověď (8. – 9.)

Školy se 2 ZŘ 83,33% respondentů uvádí kladnou odpověď (2. – 5.)

Školy s více ZŘ 50% respondentů uvádí kladnou odpověď (8. – 11.)

9. sestavování návrhů na nákup učebnic, pomůcek a vybavení školy

Školy celkem 67,47% respondentů uvádí kladnou odpověď (7 – 9.)

Školy s 1 ZŘ 59,18% respondentů uvádí kladnou odpověď (8. – 9.)

Školy se 2 ZŘ 76,67% respondentů uvádí kladnou odpověď (8.)

Školy s více ZŘ 100% respondentů uvádí kladnou odpověď (1. – 5.)

10. péče o odborný rozvoj pedagogických pracovníků

Školy celkem 57,83 % respondentů uvádí kladnou odpověď (10.)

Školy s 1 ZŘ 53,06% respondentů uvádí kladnou odpověď (10. – 11.)

Školy se 2 ZŘ 66,67% respondentů uvádí kladnou odpověď (10. – 11.)

Školy s více ZŘ 50% respondentů uvádí kladnou odpověď (8. – 11.)

11. řízení metodických orgánů

Školy celkem 56,63% respondentů uvádí kladnou odpověď (11.)

Školy s 1 ZŘ 53,06% respondentů uvádí kladnou odpověď (10. – 11.)

Školy se 2 ZŘ 70% respondentů uvádí kladnou odpověď (9.)

Školy s více ZŘ 0% respondentů uvádí kladnou odpověď (12.)

12. zodpovědnost za estetický vzhled tříd a chodeb a rozvoj tradic školy

Školy celkem 51,81 % respondentů uvádí kladnou odpověď (12.)

Školy s 1 ZŘ 51,02% respondentů uvádí kladnou odpověď (12.)

Školy se 2 ZŘ 30% respondentů uvádí kladnou odpověď (12.)

Školy s více ZŘ 75% respondentů uvádí kladnou odpověď (6. -7.)