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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy.

Klady práce:

Jasné stanovení cíle práce (s. 8): „… zjistit, jakými kompetencemi ZŘ základních škol

disponují a ověřit, zda se kompetence mění v závislosti na daných podmínkách.“

Teoretická část:

Popis právního vymezení funkce zástupce ředitele

Výzkumná část:

Stanovení cíle výzkumu a výzkumných předpokladů, které jsou dotazníkovým

šetřením dále ověřovány

Provedení předvýzkumu (existence „tradičního“ zástupce ředitele na malých školách)

Přehledné zpracování výsledků dotazníkového šetření a shrnutí výsledků, vyhodnocení

stanovených předpokladů

Nedostatky práce:

Teoretická část:

Nepřesné používání termínů (statutární zástupce – zástupce statutárního orgánu)

Málo obsáhlé vymezení termínu kompetence vzhledem k tomu, že se jedná o stěžejní

termín práce (chybí především komparace termínu na základě odborné literatury)

Název kapitoly neodpovídá obsahu (kap. 5.4 je spíše o řediteli než o zástupci)

Výzkumná část:

První a druhý výzkumný předpoklad jsou v podstatě totožné

Malý rozsah dotazníku neodpovídající diplomové práci

Subjektivní zdůvodnění výsledků dotazníkového šetření (např. s. 47: „Dalším

důvodem, od něhož je odvozen případný počet zástupců, jsou finanční prostředky.“

Není zřejmý výběr základních škol pro výzkum (s. 43)

V dotazníku je termín kompetence opsán termínem pravomoc (tyto termíny nejsou

shodné)

Použitá literatura:

Nedostatečný počet zdrojů pro vymezení problematiky - v seznamu použité literatury

je uvedeno 11 publikací (z toho 5 je starších než 10 let) a 4 články

Hodnocení práce:

Hlavním nedostatkem práce je nedostatečné využití odborné literatury a tím následně malý

vhled do zkoumané problematiky. Výzkumná část je uchopena lépe, ale především z hlediska

zpracování – samotný dotazník je velmi stručný a nemá příliš velkou vypovídající hodnotu.

Z tohoto důvodu hodnotím práci DOBŘE.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. O řediteli školy ve své práci hovoříte jako o manažerovi a opomíjíte jeho roli lídra

(kterou však uznáváte u zástupce). Zdůvodněte.

2. Podle jakého kritéria jste (kromě vymezení na s. 42) vybírala základní školy pro

výzkum?

V Praze 19.8.2014 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.